



Bezplatny dodatek do „Drwęcý“.

Rok VII.

Nowemiasto, dnia 6 kwietnia 1933.

Nr. 13

## Od czego zacząć?

Sprawa należytej obrony zawodowych interesów rolnictwa była przez licznych pionierów z tej dziedziny już od dłuższego czasu poruszana. W ostatnim jednak czasie sprawa powyższa zaogniła się do tego stopnia, że obecnie reorganizacja dotychczasowego ustroju organizacji rolniczej uważana jest przez większość rolników za konieczną. Ogólnikowo sprawę biorąc, zdawać by się mogło, że rolnik polski, prawie że dogorywający pod obuchem rozlicznych wygórowanych świadczeń, przenoszących niejednokrotnie rzeczywiste dochody z jego gospodarstwa płynące, zdobył się nareszcie na żywy i zdrowy odruch, zmierzający do usprawnienia dotychczasowych metod obronnych swego zawodu.

Z pewnością Czytelnik bez zastrzeżeń przyzna, że rolnicy, stanowiący ca 70 proc. ogółu ludności kraju, są przez sfery rządowe w porównaniu z przywilejami, jakimi obdarzone są inne zawody, traktowani niejednokrotnie po macoszemu, ale czy winy w tym wypadku nie ponosi niepodzielnie nie dość energiczna akcja obronna organizacji rolniczej? Pragnąc zarzucić dotychczasowej pracy naszej organizacji brak wytrwałości i czynu, próbujemy takową często porównywać z efektem pracy zagranicznych placówek rolniczych, lecz na nieszczęście prawie zawsze przy tej sposobności zapominamy nadmienić stanu liczebnego tamtejszych zrzeszeń rolników. By powyższe twierdzenie nie narazić na zarzuty gołosłownego frazesu, przytaczam poniżej liczbę członków, jaką Szwajcarski Związek Włościan pochłubić się może. Niedawno opublikowane dane tego Związku wykazują, że na 243.710 gospodarstw, znajdujących się w Szwajcarii, w kraju, gdzie rolnicy stanowią zaledwie 27 proc. ogółu ludności, Szwajcarski Zw. Wł. liczy 392.175 członków, a więc 189.665 członków więcej, niż wynosi ilość wszystkich

właścicieli gospodarstw rolnych. Samych członków wspierających względnie mężów zaufania liczy Związek przeszło 10.000 osób. Łatwo z powyższego wywnioskować, że z tak silnie rozwiniętą organizacją liczyć się muszą wszystkie inne organizacje zawodowe i czynniki rządowe. Biorąc również powyższe dane pod uwagę, nietrudno nam będzie zrozumieć dokonanie tak wielkiego ogromu pracy i tyle zbawczych dla szwajcarskiego rolnictwa posunięć Centralnego Zarządu Szw. Zw. Wł.

W organizacyjnym ustroju powyższego Związku jest jeszcze jeden bardzo znamienity szczegół, którego tutaj pominąć nie należy. Sprawą tą jest postawienie światłych i mających już poza sobą przebogaty plon ze swej działalności na niwie społeczno-rolniczej oraz obdarzanych niepoślednią energią życiową ludzi na czele organizacji, nie pomijając ludzi takiej miary, jak światowej sławy prof. Lauer. A teraz wróćmy do swych „domowych pieleszy”, roztrząsnijmy stosunki własnej organizacji rolniczej i uprzytomnijmy sobie, jaki to procent rolników należy do naszych Kółek Rolniczych. A niejednokrotnie z ubolewaniem stwierdzić nam wypada, że zaledwie co dziesiąty rolnik zapisany jest w Towarzystwie Rolniczym. A przy wyborze swych naczelnych władz organizacji czy zawsze kierujemy się względami na dobro rolnictwa, czy nie często dajemy się uwieść ponętym obietnicom „świeżo upieczonych” propagatorów idei rolnictwa, miast obdarzyć zaufaniem ludzi nauki i mających niemały dorobek na tem polu pracy. Są to wszystko punkty podstawne, o których dbającym o sprawne funkcjonowanie organizacji rolniczej zapominać nie wolno. Zarząd Centralny jakiegokolwiek organizacji rolniczej nie może być identyfikowany z Radą Opiekuńczą zakładów naukowo-wychowawczych, których zadaniem jest pokierowanie wychowanka, by tenże wyszedł na dobrego obywatela Kościoła i Ojczyzny. Członkowie zarządu organizacji rolni-



## KOMUNIKATY

### **Zebranie Prezesów Kółek Rolniczych P. T. R.**

**we wtorek, dnia 11-go kwietnia rb.  
o godzinie 11 przed południem odbędzie się  
w lokalu Pow. Tow. Roln. w Nowemmieście.**

**Zebranie Prezesów Kółek Roln. P. T. R.**  
wzgl. delegowanych przez nich zastępców, na zebranie to powinni się stawić wszyscy prezesi Kółek Roln.

Porządek obrad jest następujący:

1. Sprawa Walnego Zebrania Powiat. P. T. R.
2. Sprawa wyboru nowego Zarządu Pow.
3. Sprawa organizacyjnego Walnego Zgromadzenia P. T. R. w dniu 23. III. rb. w Toruniu.
4. Sprawa ściągania połowy składek na potrzeby organizacji powiatowej P.T.R.
5. Wniosek p. Zielińskiego z Omula i zarzuty, kierowane przeciw niemu jako delegatowi do Tczewa i Warszawy.
6. Referat o ubezpieczeniu ogniomem w Zarządzie Ubezpiecz. Wzajemnych (wygłosi inspektor Drażkowski).
7. Dyskusja.
8. Wolne wnioski.
9. Zakończenie.

Pow. Tow. Roln.

czej są niejako reprezentantami i rzecznikami ogółu rolników za pośrednictwem których ma się odbywać wzajemna wymiana myśli między władzami rządowymi czy innymi ciałami administracyjnymi z jednej strony, a zorganizowanymi rzeszami rolników z drugiej.

Zrozumiałą jednak jest rzeczą, że pragnąc dać zwierzchnikom organizacji rolniczej pełną podstawę, iżby takowi stali się prawdziwymi strażnikami potrzeb rolnictwa i wyrazicielami niezależnej opinii rolniczej, przede wszystkim w sprawach dotyczących rolnictwa, koniecznym jest by poczynania te zostały poparte przez wszystkich bez wyjątku rolników, a nie tylko przez tę drobną garstkę figurujących na listach członkowskich Kółek Rolniczych. Na nic się zdadzą wszystkie nadludzkie wysiłki ludzi dobrej woli, jeżeli poza ich plecami świecić będą pustki lub w najlepszym wypadku niewielka część ogółu rolników.

Nie jest protektorem sprawy rolniczej ten, kto na zebraniach czy przy innej sposobności darzy mowę burzą oklasków, jeżeli nazwisko jego nie figuruje na liście członkowskiej Towarzystwa Rolniczego, jak nie jest nim również i ten, który idąc w ślady karierowiczów politycznych i na tem polu pragnie tylko znaleźć odpowiedni teren dla interesów osobistych.

J. Zaźembłowski.

### **Chcesz nam dopomóc**

w walce o lepsze jutro, rolniku? zapisz się  
**zaraz do Kółka Roln. Tylko w jedności  
siła!**

### **Na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Pomorskiego T-wa Rolniczego**

w dniu 23 bm. wybrany zostałem do Zarządu Głównego, który wybrał mnie jednogłośnie na Prezesa Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego.

Kółkowicze! Na Wasze wezwanie staję do pracy w warunkach bardzo ciężkich finansowo dla naszej organizacji i ogólnego położenia rolnictwa, jak już na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu było Wam przedstawione. Celem moim jest przeprowadzić pracę w myśl Waszych postanowień w terenie. Zrozumiałem jest, że będąc wszechstronnie w ciężkich warunkach pracy, nie mógłbym takowej realizować.

Apeluję zatem do wszystkich Kółek Rolniczych, żeby przynajmniej w miarę swoich możliwości dali dowód poparcia swoich życzeń, przez uskutecznienie chociażby części zaległych składek w najkrótszym czasie.

Uzgodnieni z Zarządem, dążymy dziś do zlikwidowania i zmniejszenia wydatków do ostateczności, mając na względzie w przyszłości nawet obniżenie składek członkowskich.

Przewidziana reorganizacja nastąpi po myśli Waszej, co będziemy mieli możliwość na Powiatowych Walnych Zebraniach uzgodnić i wybrać delegatów na Walne Zebranie Wojewódzkie, którego termin ogłoszony będzie w swoim czasie.

Polegam na hasle Wspólnej Pracy!

Prezes Pomorskiego T-wa Rolniczego (—) J. Hillar.

### **Do członków Kółek Roln. PTR.**

Z dniem 1 kwietnia rb. utraciły moc prawną legitymacje członkowskie, wydane przez Zarządy Kółek Roln. za rok 1932. Od 1 kwietnia rb. Biuro Powiatowe przyjmować będzie tylko tych członków, którzy wykażą się zaświadczeniem Kółka, że wpłacili za nowy rok obrachunkowy 1933 przynajmniej połowę składki członkowskiej.

### **Sprawozdań rocznych nie nadesłały następujące Kółka Roln.:**

Byszwałd, Grabowo, Gryżliny, Jamielnik, Lekarty, Lubstynek, Łąkorz, Marzęcice, Mikołajki, Nowemiasto, M. Bałówki, Ostrowite, Prątnica, Skarlin, Szwarcenowo, Wawrowice, Zajączkowo, Zwińnarz.

Prosimy wyżej wymienione kółka o nadesłanie sprawozdań rocznych w jak najkrótszym czasie, gdyż są one nam potrzebne do opracowania sprawozdania z rocznej działalności Pow. Tow. Roln.

Redakcja „Kłósów” komunikuje nam niniejszem, że przy zbiorowych prenumeratach „Kłósów” przez Kółka Rolnicze, o ile w danym K. Roln. prenumerować będzie przynajmniej 5-ciu członków Kółek Roln, i o ile zapłacą zgóry całoroczny abonament, będą mieli udzielane 20 proc. rabatu, tj. koszt rocznej prenumeraty „Kłósów” wyniesie im po 8 zł rocznie.

Powyższe prosimy przedyskutować na zebraniach Kółek Roln. Instr. i Sekr. Pow. PTR.



## Jakie ulgi otrzyma wzgl. otrzymało rolnictwo staraniem organizacji rolniczych?

1. Zniesioną została z dniem 1 kwietnia rb. taryfa dla służby gburskiej.

2. Utworzone zostały Urzędy Rozjemcze do spraw kred. mał. własn. roln., które mają za zadanie rozkładanie długów, obniżenie odsetek do 6 proc. i zaliczenie nadpłaconych procentów i w wypadkach egzekucji wstrzymanie licytacji etc.

3. Zniesione zostaną w najbliższym czasie Kasy Chorych dla rolnictwa.

4. Osadnikom obniżoną zostanie renta z 43 proc. na 21,5 proc.

5. a) Z zakresu ubezpieczenia ogniowego obniżone zostaną przeważnie składki ubezpieczeniowe w Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych.

b) Składka opłacana będzie z rokiem przyszłym w 2 ratach.

c) Rabat dla członków Kółek Roln. wyniesie 10 proc.

d) Kosztów manipulacyjnych i polisowych płać się nie będzie itp.

### Stacja buhaja.

Rolnikom Samplawy i okolicy podajemy do wiadomości, że w Szkole Roln. w Samplawie urządzono nową stację kopulacyjną buhaja. Buhaj pochodzi z majątności Orle, pow. Starogard.

Z powyższej stacji powinni korzystać wszyscy rolnicy z okolicy. Instr. Sekr. Pow. PTR.

## Działalność każdej organizacji

w pierwszym rzędzie zależy od dzielności osobistej i uzdolnień ludzi, którzy nią kierują, jak również i od tego, jak członkowie danej organizacji wypełniają sami obowiązki.

**Rolniku,** powiadasz, że organizacja za mało robi dla rolnictwa, a czy zbadales już własne sumienie i zapytales siebie, czy wszystkie obowiązki względem organizacji skrupulatnie wypełniles i wypełniasz?

### Nowe ustawy kredytowe w rolnictwie.

Uchwalona przez Sejm ustawa umożliwi obniżenie procentów od długów hipotecznych w rolnictwie do 6 proc. rocznie i jednocześnie wprowadza moratorium czyli odroczenie spłat długów, ciążących na hipotekach gospodarstw rolnych.

Druga ustawa upoważnia ministra skarbu do założenia Banku Akceptacyjnego w formie spółki akcyjnej. Skarb państwa w tym banku obejmuje porękę do 30 proc. ogólnej sumy zobowiązań banku z tem, że najwyższy udział państwa nie przekroczy 75 milionów zł. Po wprowadzeniu tych ustaw oprocentowanie objętych niemi długów, zmniejszyłby się o 300 milj. zł. Jednocześnie zatwierdzono ustawę o urzędach rozjemczych, mających rozstrzygać zatargi między wierzycielami i dłużnikami w dziedzinie prywatnych kredytów niehipotecznych. Uchwalona nowela rozszerza dotychczasowy zakres działania urzędów rozjemczych. Przedłuża okres, na jaki spłaty długów mogą być rozłożone i obniża oprocentowanie, natomiast suma wierzytelności nie może być przez urzędy zmieniana.

## Z rynków zbożowych.

Energiczna działalność nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych w kierunku dopomożenia rolnictwu zmierza do wytworzenia warunków, sprzyjających do podniesienia cen zboża. Zarządzenia amerykańskie zmierzają do silnego ograniczenia produkcji, a także międzynarodowego porozumienia państw sprzedających zboże. Rychło się może okazać, że Stany Zjednoczone nie będą miały nadmiaru pszenicy, czekającej na wywóz zagranicę. Obecnie już cena pszenicy wydatnie zwyżkowała w Ameryce i to nietylko w Stanach Zjednoczonych, ale także w Kanadzie. Obroty zbożem, mimo zwyżki cen — wciąż są nieznaczne. Pszenicę argentyńską i australijską kupowała Anglja, Belgja i Holandja, istnieją jednak obawy, że rynek ten rychło zostanie nasycony. Rosja będzie musiała sprowadzić sporą ilość zboża z zagranicy, jednakże niema na to gotówki.

### Możliwość wywozu bydła i trzody.

Znawcy stosunków rolniczo-handlowych stwierdzają, że wywóz naszej trzody i bydła do Rosji będzie się zwiększał, szczególnie materiału zarodowego. Sztuki zarodowe bydła i trzody z Polski znajdują w Rosji warunki klimatyczne podobne do naszych, a i łatwość przewozu ma duże znaczenie. Zwierzęta, wyhodowane w Polsce, z łatwością dostarczone do Rosji, bez trudu też przyzwyczajają się do nowych warunków. Zarówno te ważne przyczyny, jako też układ warunków gospodarczych w Rosji pozwala rokować, że przed naszym rolnictwem otworzą się duże możliwości wywozu inwentarza do Rosji.

### Członkowie Kółkowi

jednajcie nam nowych członków!

P. T. R.

## Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji w Poznaniu.

z dnia 4. 4. 1933 r.

<b>Buhaje:</b>	
Wytuczone pełnomięsiste . . . . .	56— 60
Tuczone mięsiste . . . . .	50— 54
Nietuczone, dobrze odżyw. starsze . . . . .	38— 42
Miernie odżywione . . . . .	34— 36
<b>Krowy:</b>	
Wytuczone pełnomięsiste . . . . .	58— 64
Tuczone mięsiste . . . . .	52— 56
Nietuczone, dobrze odżywione . . . . .	32— 36
Miernie odżywione . . . . .	20— 28
<b>Jalowice:</b>	
Wytuczone pełnomięsiste . . . . .	62— 66
Tuczone mięsiste . . . . .	54— 60
Nietuczone, dobrze odżywione . . . . .	48— 52
Miernie odżywione . . . . .	36— 40
<b>Młodzież:</b>	
Dobrze odżywione . . . . .	36— 40
Miernie odżywione . . . . .	32— 36
<b>Cielęta:</b>	
Najprzedniejsze cielęta wytuczone . . . . .	76— 80
Tuczone cielęta . . . . .	68— 72
Dobrze odżywione . . . . .	60— 66
Miernie odżywione . . . . .	50— 58
<b>Swinie (tuczniaki):</b>	
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi . . . . .	104—106
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi . . . . .	96—102
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi . . . . .	90— 94
Mięsiste ponad 80 kg. żywej wagi . . . . .	80— 88
Maciory i późne kastraty . . . . .	86— 96



## Dla gospodyń

### Sposób badania ryby.

W okresie postnym, kiedy szczególnie jest popyt na ryby, poniżej podajemy radę, w jaki sposób można się przekonać, czy ryba jest zdrowa lub zepsuta.

Badając świeżość ryb należy przedewszystkiem obejrzeć jej skrzela, oczy, jamę pyskową, zbadać zapach, a także zrobić na rybie w paru miejscach nacięcie nożem.

Ryba świeża zawsze jest wilgotna i z połyskiem; łuska musi dobrze przylegać do mięsa; oczy są czyste, a nie zapadnięte i bez żadnych plamek; skrzela są koloru żółto-czerwonego i po każdym odciążeniu opadają z powrotem na swoje miejsce. Mięso ryby świeżej jest sztywne, elastyczne i różowego koloru.

Odznaki ryby zepsutej są następujące:

Jeżeli ryba jest zepsuta, ma ona wygląd matowy, bez połysku, łuska odstaje łatwo, skóra marszczy się, skrzela są blade, mięso miękkie a przy dotknięciu palcem pozostawia ślady; zapach takiej ryby trąci zgnielizną, oczy są mętne i zamglone.

Skutkiem spożywania ryby zepsutej, niezdrowej, mogą powstawać następujące cierpienia:

Pokrzywa — polegające na zjawieniu się wysypki na całym ciele; której towarzyszy ból głowy i gorączka.

Zatrucie rycim jadem — powstaje wskutek spożycia ryby zgniłej; objawy w tym wypadku są podobne, jak przy zatruciu nieświeżą kielbasą, te jest: bólesci, wymioty, ból głowy itp.

### Ryba duszona z kartoflami.

Wysmarować rondel grubo masłem. Ułożyć na dno rzędosurowych kartofli krajanych w talarki, na to rząd cebuli także pokrajanej. Jakąś większą rybę: sandacza szczupaka, lina pokrajać po oczyszczeniu na dzwona, osolić, położyć na cebule, popieprzyć pieprzem, zmieszany z zieleń, położyć warstwę cebuli, znowu rząd kartofli, wszystko lekko usolić, zalać rzadką śmietaną (gęstą śmietaną można zmieszać po połowie z wodą), aby dobrze objęło, przykryć szczepliną pokrywą i dusić na wolnym ogniu, około czterdziestu minut. Podawać w tym samym naczyniu. Jeżeli rodel nieładny owinąć go wkoło serwetą.

### Szczupak w kwaśnej kapuście.

Szczupaka oczyszczonego i osolonego ugotować w krótkim sosie z cebulą, pieprzem i listkiem. Oddzielnie ugotować dobrze przemytą w kilku wodach dla usunięcia zbytniego kwasu, kapustę. Jednego i drugiego, to jest ryby i kapusty brać mniej więcej tyleż samo na wagę. Metalowy półmisek posmarować masłem, ułożyć na nim warstwę kapusty, na niej rybę oczyszczoną z ości, znowu kapustę, znowu rybę, na wierzch może być kapusta. Polać obficie roztopionym masłem, osypać grubo bułeczką tartą po połowie z ostrym serem, wstawić w piec na pół godziny, uważając, aby się dobrze po wierzchu zrumieniło. Podawać bardzo gorące na tym samym półmisku.

### Aby młode gołębie utuczyć

w krótkim czasie, wsadza się je w dwudziestym dniu ich życia, albo gdy zaczęły obrastać w pierze, do kosza wyłożonego mchem lub sianem. Kosz ten powinien się znajdować w miejscu wietrznym, lecz ciemnym. Następnie karmi się trzy razy dziennie w pięciogodzinnych odstępach gotowanym ziarnem kukurydzy, otwierając im dzióbek i zmuszając je do pochłaniania 30 do 40 ziarenek w jednej dawce. Ziarnka powinny mieć letnią temperaturę. Po 10 do 13 dniach takiego karmienia, otrzymuje się drób, odznaczający się delikatnym smakiem.

### Zapalenie oczu u bydła

pochodzi zwykle od tego, że im w oczy coś wpadnie. Trzeba to naturalnie usunąć, a najlepiej użyć w tym razie pendzla, umoczanego w oliwie. Potem robić na zapalone oko zimne okłady i zmieniać je często. Jeżeli błonka rogowa jest zrąbaną, wtedy robić okłady z zimnej z dodatkiem 10 proc. rozczyynu siarczynku.

## ZE ZEBRAŃ KÓLEK ROLNICZYCH.

**Różental.** Miesięczne zebranie tuż Kółka odbyło się 5 marca w obecności 24 członków. Referat na temat hodowli kur wygłosił p. Kasprzycki Konrad. Po przedyskutowaniu powyższego referatu uchwalono stawić wniosek do magistratu w Lubawie, ażeby tenże uchwalił wydelegowanie post. P. P. przy ważeniu świń na wadze miejskiej.

Po omówieniu spraw lokalnych, posiedzenie zamknięto. Sekr.

**Krzemieniewo.** Miesięczne zebranie Kółka Roln. na parafie Kurzętnik odbyło się 12 marca rb. w Krzemieniewie w obecności 35 osób, które zagał prezes p. Józef Zuralski. Po podaniu porządku obrad i odczytaniu protokołu wybrano Teofila Klonowskiego jako delegata na walne zgromadzenie PTR. do Torunia. W dalszym ciągu odczytał prezes komunikat w sprawie zbóż, dotkniętych rdzą zbożową. W tym celu kółko stawiło wniosek, ażeby rolnikom, którym rdza zbożowa wyrządziła szkody, umorzono podatek gruntowy. W dyskusji przemawiał p. Lewicki w sprawie wymierzania podatku dochodowego oraz zmniejszenia składek członkowskich. Prezes wyjaśnił, iż ostatnio wyszło rozporządzenie które udaremnia egzekwowanie żywego i martwego inwentarza oraz sprawę wydanych terminów robotnikom rolnym. Po wyczerpaniu porządku obrad prezes zebranie zamknął. Sekr.

**Grabowo.** Reorganizacyjne zebranie Kółka Roln. odbyło się 12. III. rb. Przy udziale ca 40 rolników zebranie zagał p. Zuralski, poczem przystąpiono do wyboru zarządu. Prezesem wybrano Borowskiego Bron., w-prezesem Wandzlewicza Leon., sekr. Wieczeryckiego Konst. skarb. i bibliotekarzem p. Czaplńskiego Bern. Po ukonstytuowaniu prezydium wygłosił pogadankę p. Kołodziejski, sekr. pow. PTR. z Nowegomiasta, omawiając sprawy najbardziej aktualne. Wskazał też na konieczność organizowania się w kółka. Po tem zebranie zamknięto. Sekr.

**Złotowo.** Miesięczne zebranie Kółka odbyło się 19. III. 33 r. przy udziale 25 członków i 4 gości.

Zebranie zagał Prezes i podał porządek obrad. Potem zdał sprawozdanie z odbytego zjazdu w Nowemieście z dnia 10. III., gdzie uchwalono nowy statut. Dalej przeczytał komunikaty P. I. R. w sprawie udzielenia pomocy siewnej, przyczem omawiano to rozporządzenie z powodu opóźnionego nadejścia, a przedkier pory siewnej tego roku. Nast. omawiano sprawę udzielenia kredytu przy zakładaniu sadu owocowego. Uchwalono wysłać 1 delegata na Walny Zjazd do Torunia. Udzielono głosu p. Zielińskiemu z Omula który w swem przemówieniu wyjaśnił niektóre punkty z statutu, przysłanego przez Dyрекcję P. T. R., a uchwalonego w Nowemieście. Po obszernej dyskusji zebranie zamknięto. Sekr.

**Prątnica.** Miesięczne zebranie Kółka odbyło się 19. III. rb. przy udziale 35 członków, które zagał prezes Jakubowski i podał porządek obrad, poczem sekr. odczytał protokół z ostatniego zebrania oraz stwierdził liczbę członków. Następnie rozdano formularze i zeznania o dochodzie. Prezes odczytał komunikaty PTR. oraz statut PTR na powiat lubawski. Na walne zebranie do Torunia wybrano p. Jakubowskiego, do kontroli mleka wybrano na Prątnicę p. Jana Ługiewicza, na Omule p. Badziąga. Po załatwieniu wszelkich formalności i spraw lokalnych zostało zebranie zamknięte. Sekr.

## ZEBRANIA KÓLEK ROLNICZYCH.

w dniu 9 IV. kwietnia 1933 r.

Nowydwór	o godz. 17-tej	w lokalu p. Dreszlera.
Tuszewo	" 15-tej	
Czerlin	" "	
Prątnica	" 12-tej	} przybędzie prelegent
Łąkorz	" 16-tej	
Tylice	" "	
Różental	" "	
N. Brzozie	" "	
Samplawa	" "	
Złotowo	" 18-tej	
Gierłoż Pol.	" 15-tej	
Lubawa	" 16-tej	
Wonna	" 17-tej	
Ostrowite	" 12-tej	
Marzęcice	" 16-tej	